1 / 1

内覧会のお知らせ

報道関係機関各位

2020年 10 月 22日（木）15時配布

つくばエキスポセンター

企画展「体験しよう！光のマジック」

10 月 30 日（金）報道機関向け内覧会のご案内

つくばエキスポセンター（所在地：茨城県つくば市吾妻 2-9、館長：中原 徹）は、10 月

31 日（土）から 2021 年 2 月 7 日（日）まで、企画展「体験しよう！光のマジック」を開催

いたします。

当センターは、科学技術をテーマに来館者が対話し、未来を想像する契機となるよう、話

題性、新規性、意外性を踏まえたユニークな視点から科学技術の役割を紹介するため、春、

夏、秋・冬の年 3回企画展を開催しています。

今回の企画展のテーマは「光」です。最新の光技術を活用した体験型のアート作品を展示

し、光と映像が創りだす不思議な世界を体験することで、光や錯視（目の錯覚）の科学への

興味を持ってもらうことを目的に開催いたします。

 展覧会の開催に先立ち、10 月 30 日（金）に報道機関の皆様に展示内容の紹介をさせて頂

く内覧会を開催したく、下記の通りご案内いたします。

記

＜内覧会概要＞

日  時： 2020 年 10 月 30 日（金）13：30～15：00
会  場： つくばエキスポセンター 2階多目的ホール

内  容： 13：15～  受付

13：30～14：00 企画展の説明 徂徠
そ ら い

 裕子

   （運営部 展示・催事担当）

14：00～15：00 自由内覧

※参加を希望される方は、別紙の申込書に必要事項をご記入のうえ、10 月 29 日（木）までに FAXに

てお申し込みください。

※新型コロナウィルスに関する対応状況等によりスケジュールを延期・中止とさせていただく場合が

ございます。その際は改めてご連絡させていただきます。

＜本紙配布先＞：筑波研究学園都市記者会

＜本件に関する問い合わせ先＞

つくばエキスポセンター（公益財団法人つくば科学万博記念財団）

〒305-0031 茨城県つくば市吾妻 2-9 TEL：029-858-1100（代表）

企画展に関する問い合わせ：運営部 展示・催事担当 徂徠
そ ら い

リリースおよび取材に関する問い合わせ：運営部 広報担当 小堀

E-mail：kobori@expocenter.or.jp

以上

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、入場制限を行う場合がございます。

ご来館前に最新情報を当館webサイトでご確認ください。

開館時間 9:50〜17:00（入館は16:30まで） 12/28は15:00閉館（入館は14:00まで）

1・2月は16:00閉館（入館は15:30まで）

休館日 月曜日（11/23、12/28、1/4・11は開館）、11/24、12/8、12/29〜1/3、1/12〜15・19・26、2/2

入館料 おとな500円、こども（4歳〜高校生）250円、3歳以下無料 企画展は入館料のみで見学可

アクセス つくばエクスプレス「つくば駅」A2出口から徒歩5分

主催 公益財団法人つくば科学万博記念財団

後援 つくば市教育委員会

協力 アール・ジュニ 杉浦忠雄 松村泰三 山内哲也

QRコードから、企画展の

ウェブサイトへアクセス！

◆サイエンスショー 12月・1月 「光」

◆科学教室 12月・1月 「光るキーホルダー」

◆ワークショップ

11月29日（日）「電子工作 光の三原色」 赤・青・緑のライトを光らせる電子回路を作り、光の三原色を学びます。

12月20日（日）「アクリルライト工作」 透明なアクリル板を削って、削ったところが光るオリジナルのライトを作ります。

1月17日（日）「プロジェクターを作ろう!」 虫メガネと鏡を組みあわせて、絵や動画を投影できるプロジェクターを作ります。

関連イベント ワークショップは事前予約制です。

詳しくは当館HPをご確認ください。
詳しくは、QRコードから

つくばエキスポセンター

ウェブサイトへアクセス！

ファンタジーボックス

ハモン・ド・タッチ

平らな面から立体が飛び出して見えるプロジェクションマッピング、

カメラで撮影した画像から位置や色、形を調べることのできる画

像解析技術。芸術の世界においても、多様なかたちでエレクトロ

ニクスやサイエンスが、そしてコンピュータがかかわりを持ちはじめて

います。あらゆるテクノロジー・メディアを研究し、芸術と技術の分

野が協同して完成した新しいアートの世界を体験してください。

最新の光技術を活用した体験型のアート作品。
光と映像が創りだす不思議な世界を体験しよう！

魔法のライト

残像盤

不思議な影
ライトブロック